ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỒNG NGỰ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-HC Hồng Ngự, ngày        tháng 01 năm 2022

V/v bảo đảm trật tự, an toàn giao

thông theo Kết luận số 45-KL/TW của

Ban Bí thư Trung ương Đảng

  Kính gửi:
 - Các phòng, ban, ngành Huyện;
 - Ủy ban nhân dân xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 18/UBND-TCD-NC ngày 18 tháng 01 năm 2022

của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

trong thực hiện Kết luận số 45-KL/TW ngày 01 tháng 02 năm 2019 của Ban Bí

thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW

ngày 04 tháng 9 năm 2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường

bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông, Ủy ban nhân

dân Huyện yêu cầu các phòng, ban, ngành Huyện và Ủy ban nhân dân xã, thị

trấn thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 02

tháng 11 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Huyện về việc thực hiện Kết luận số

45-KL/TW ngày 01 tháng 02 năm 2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về

tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04 tháng 9

năm 2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của

Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt,

đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông.

Tập trung thực hiện công tác đảm bảo trật tự, an toàn gia thông với tinh

thần quyết liệt, hiệu quả, gắn với công tác giám sát việc thực hiện. Kịp thời phê

bình tập thể, cá nhân để tình hình trật tự an toàn giao thông phát sinh phức tạp,

tai nạn giao thông tăng cao. Nghiêm cấm cán bộ, công chức, viên chức can thiệp

vào việc xử phạt vi phạm hành chính trên lĩnh vực giao thông. Xử lý nghiêm cán

bộ, công chức, viên chức vi phạm pháp luật về trật tự, an toàn giao thông.

2. Công an Huyện mở các đợt cao điểm, tuần tra kiểm soát bảo đảm trật

tự, an toàn giao thông trên các tuyến đường bộ, đường thủy; chủ động có

phương án, kế hoạch phòng ngừa tai nạn giao thông; phối hợp điều tra, xử lý

nghiêm các vụ tai nạn giao thông, nhất là các vụ tai nạn giao thông rất nghiêm

trọng, đặc biệt nghiêm trọng, làm chết nhiều người, để tạo tính răn đe, nhằm

nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật đối với người tham gia giao thông.

Chủ động xây dựng phương án điều tiết, phân luồng giao thông hợp lý, khắc

phục ùn tắc giao thông, nhất là trong các dịp Lễ, Tết và những sự kiện chính trị,

văn hóa - xã hội diễn ra trên địa bàn Huyện.

2

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng (Thường trực Ban An toàn giao thông

Huyện) tăng cường công tác quản lý nhà nước về giao thông đường bộ, đường

thủy nội địa. Tập trung thực hiện tốt công tác quy hoạch hạ tầng, khắc phục các

bất cập về tổ chức giao thông trên các tuyến đường thuộc Huyện quản lý; quản

lý chặt chẽ các phương tiện kinh doanh vận tải; tham mưu, đề xuất theo thẩm

quyền quy hoạch các bến, bãi; quy hoạch hợp lý các loại hình giao thông.

Phối hợp kiểm tra, rà soát các bất cập về tổ chức giao thông trên địa bàn

Huyện, để kiến nghị cơ quan chức năng khắc phục kịp thời. Đảm bảo xóa bỏ kịp

thời các điểm đen, điểm tiềm ẩn về tai nạn giao thông. Kiểm tra, di dời, giải tỏa

vi phạm lấn chiếm hành lang an toàn giao thông trên địa bàn Huyện. Ứng dụng

mạnh mẽ khoa học - công nghệ để giám sát, phát hiện xử lý các trường hợp vi

phạm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn Huyện.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường,

gia đình và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc giáo dục, nhắc nhở học sinh

tự giác chấp hành các quy định về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

Yêu cầu các phòng, ban, ngành Huyện và Ủy ban nhân dân xã, thị trấn

thực hiện nghiêm nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban An toàn giao thông Tỉnh;

- TT/HU, TT/HĐND Huyện;

- CT, PCT/UBND Huyện;

- Trang thông tin điện tử Huyện;

- Trung tâm VHTT và TT Huyện;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khơi

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-27T10:27:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Khơi<nvkhoi.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-27T13:19:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-27T13:19:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-27T13:19:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!